
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 相続開始前３年以内の贈与                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ｑ：相続前に贈与した贈与は、相続税の対

象になるとか。どのようになっているのです

か？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のようになっています。 

【解説】  

相続税法では、相続又は遺贈(死因贈与を含

む)により財産を取得した者が、その相続に係

る被相続人から相続開始前３年以内に贈与に

より取得した財産がある時は、その贈与によ

り取得した財産の価額(贈与時の価額)をその

者の相続税の課税価格に加算した価額を相続

税の課税価格として相続税額を計算し、その

計算した相続税額からその贈与財産につき課

せられた贈与税額相当額を控除した金額をも

って、その者の相続税額とすることとなって

います。 

ただし、相続開始前３年以内にした贈与で

も、次のものは対象になりません。 

①贈与税の配偶者控除の特例を受けている又

は受けようとする財産のうち、その配偶者控

除額に相当する金額 

②直系尊属から贈与を受けた住宅取得等資金

のうち、非課税の適用を受けた金額 

③直系尊属から一括贈与を受けた教育資金の

うち、非課税の適用を受けた金額 

④直系尊属から一括贈与を受けた結婚・子育

て資金のうち、非課税の適用を受けた金額 

なお、相続税額から控除する贈与税額は、相

続税の課税価格に加算された贈与財産に係る

贈与税の額です。  
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